
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.374 del 05/12/2022

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI GENERALI P.M.

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.374 DEL 05/12/2022

OGGETTO:Disciplina viabilistica in Piazza Donatori di Sangue (Piazzale Ugo Guidi) per
consentire l'effettuazione degli esami Autoscuola Maggi - Mesi Gennaio,Febbraio e
Marzo 2023

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Preso atto della richiesta prot.n. 40977/2022 a firma del Sig. Maggi Gianluca,in qualita’
di Titolare dell’ “Autoscuola R. Maggi” con sede nel Comune di Forte dei Marmi (LU) in
via Provinciale n. 155, tendente ad ottenere il divieto di circolazione e sosta nel piazzale
delle Scuole Ugo Guidi per l’effettuazione delle pratiche di guida ai candidati e al
conseguimento delle rispettive categorie di patenti espletando relativi esami;
Visto il verbale di sopralluogo dell’Ufficio 4-Motorizzazione Civile di Lucca nel quale si
autorizza con parere favorevole ad effettuare le operazioni di esame patenti moto per
categorie AM,A1, A2 , A ;
Visto il parere favorevole espresso dall’A.C. ;
Visto il parere dell’Ufficio LL.PP. Prot. n. 41946 del 08/11/22;
Ritenuto opportuno adottare idonei provvedimenti atti a garantire il regolare
svolgimento degli esami di guida nonché salvaguardare la pubblica incolumità;
Visto l’art. 7 del nuovo codice della strada 30/04/92 n.285 e successive
modificazioni;

ORDINA

Per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2023 in base al calendario delle prove d’
esame nel piazzale delle Scuole Ugo Guidi ( piazza Donatori del Sangue ) sia
istituito il divieto di transito e sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di
veicoli ad eccezione dei veicoli utilizzati per le prove di guida.

L’Autoscuola Maggi prima di essere autorizzata all’utilizzo della sopracitata area
per gli esami di guida dovra’ comunicare le date degli esami a codesto Comando
di P.M. almeno una settimana prima e dopo aver ottenuto i seguenti pareri ed
osservato le seguenti prescrizioni:
1)acquisire i seguenti pareri:dall’Istituto Comprensivo e dagli Uffici Comunali interessati(
Ufficio Scuola,Sport,Suolo Pubblico,LL.PP. ed altri uffici se ritenuti necessari);in ogni



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.374 del 05/12/2022

2 di 2

caso le prove non dovranno interferire con le attivita’ scolastiche ne’ con l’uso dell’area
durante le manifestazioni patrocinate dall’A.C.
2)Tutti gli eventuali interventi da fare al patrimonio comunale ,compresa la potatura di
rami deve essere eseguita a seguito preventiva autorizzazione rilasciata dall’Ufficio
LL.PP. ;
3)L’Organizzazione e l’ Autoscuola Maggi è incaricata di predisporre la segnaletica
necessaria e di provvedere alla comunicazione dell’ avvenuta apposizione della
segnaletica tramite email al Comando Polizia Indirizzo e-mail :
protocollo.comunefdm@postacert.toscana.i t Sito Internet www.comune.fdm.it –
e di attenersi scrupolosamente alle seguenti prescrizioni fornite dall’Ufficio 4 -
Motorizzazione Civile di Lucca:
a) Il piano stradale dovra’ essere mantenuto in ordine e quindi privo di fogliame
,detriti,aghi di pino ed eventuali liquidi e ristagni d’acqua che potrebbero inficiare la
prova del candidato in sicurezza.
b) Provvedere alla potatura dei rami pericolanti degli alberi di pino al fine di
evitare cedimenti durante le prove d’esame.
c) Provvedere alla chiusura degli ingressi alternativi per l’accesso delle auto
durante le prove d’esame.
d) Provvedere allo sgombero di eventuali veicoli in sosta nell’area di prova
dell’esame.
e)Segnalare tempestivamente qualsiasi evento che modifichi anche
temporaneamente lo stato del piano stradale al fine di valutarne il permanere
della idoneità.
Il Comune rimane sollevato da ogni e qualunque responsabilità conseguente ad
eventuali incidenti e tutti gli oneri sono a carico del richiedente.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio. E’ fatto obbligo a chi di dovere rispettare e far rispettare la
presente Ordinanza. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che
contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR
competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente
della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente
entro 60 gg. ed entro gg.120 a decorrere dalla data di pubblicazione del presente
atto.

IL RESPONSABILE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


